
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 03 de Março de 2018 – 31 
Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de ubá, LEILI-
LENE ANTUNES SOARES, MASP n.° 12219861, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
009/2017, vaga 011, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 1024/2018 - DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n .º 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005 e inciso II, artigo 85 do Estatuto da univer-
sidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto n .º 43 .352 
de 15 de novembro de 2013, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ubá, KELLY 
DA SILvA, MASP n .º 12733796, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 1025/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de ubá, NILZA DA 
SILVA MORAIS, MASP n.° 11788981, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 009/2017, 
vaga 012, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018 .

ATO Nº 1002/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de WESLEY EDMIR DE ANDRADE, Masp n.º 13864079, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, 
da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1001/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível vI, Grau 
A, de EvANDrO FrEIrE LEMOS, Masp n .º 13863725, nos termos 
do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas Gerais, 
aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, da uni-
dade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas 
semanais, no período de 01/03/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1003/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de 
designação para a função de Professor de Educação Superior, Nível 
Iv, Grau A, de vIvIAN FrEITAS SILvA BrAGA SILvEIrA, Masp 
n .º 13863667, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 
31/12/2018 .
ATO Nº 1004/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível vI, Grau 
A, de TANIA MArIA DELFrArO CArMO, Masp n .º 13860861, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, 
da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1005/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de 
designação para a função de Professor de Educação Superior, Nível 
Iv, Grau A, de PATrÍCIA DO NASCIMENTO IAMAMurA, Masp 
n .º 13859152, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 
31/12/2018 .
ATO Nº 1006/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível vI, Grau 
A, de ODILA rIGOLIN DE Sá, Masp n .º 13863535, nos termos do 
artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas Gerais, 
aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, da uni-
dade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas 
semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1007/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de NATAEL rIBEIrO MALTA NETO , Masp n .º 14222467, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, 
da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1008/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de MArIA JOSÉ rEIS, Masp n .º 06450712, nos termos do artigo 85 
do Estatuto da universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo 
Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, da unidade Acadêmica 
de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no 
período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1009/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de MArCELO CAMPOS MACHADO, Masp n .º 13863220, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, 
da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1010/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível vI, Grau 
A, de JuLIANO FIOrELINI NuNES, Masp n .º 13864608, nos termos 
do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas Gerais, 
aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, da uni-
dade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas 
semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1011/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de JOSÉ DA SILvA FErrEIrA JuNIOr, Masp n .º 13861331, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, 
da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1012/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de JANE BOrGES LEMOS MATTAr , Masp n .º 13861075, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, 
da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1013/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível vI, 
Grau A, de FrEDErICO DAIA FIrMIANO, Masp n .º 13861208, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, 
da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1014/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau 
A, de EMILIANA MAQuIAvELI CArDOSO, Masp n .º 13863618, 
nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de 
Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro 
de 2013, da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (qua-
renta) horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1015/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de ANTONIO DONIZETI DE CArvALHO, Masp n .º 13860812, 
nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de 
Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro 
de 2013, da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (qua-
renta) horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1016/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de 
designação para a função de Professor de Educação Superior, Nível 
Iv, Grau A, de ALESSANDrA BONACINI CHErAIM SILvA, Masp 
n .º 13860101, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 
31/12/2018 .
ATO Nº 1017/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de CLAuDIA ArOuCA QuEIrOZ , Masp n .º 13862560, nos ter-
mos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, 
da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1018/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível vI, Grau 

A, de EDuArDO GOuLArT COLLArES, Masp n .º 13863147, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, 
da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas aulas semanais, no período de 28/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 1026/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 
de janeiro de 2005, rENATO vASCONCELLOS DE FArIAS, Masp 
n .º 13899828, da unidade Acadêmica de Ituiutaba , da função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível I, Grau A, carga horária de 20 horas 
aula semanais, a contar de 28/02/2018 .
ATO N .º 1032/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, DIOGO 
CAIO ROCHA AMORIM, MASP n.° 12991311, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
018/2017, vaga 001, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período compreendido entre 02/03/2018 a 31/12/2018 .
ATO Nº 1000/2018 - ALTErA A CArGA HOrárIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível vI, Grau 
A, de ADAILSON LIMA E SILvA, Masp n .º 13716410, nos termos do 
artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas Gerais, apro-
vado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, da unidade 
Acadêmica de Ituiutaba, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas 
semanais, no período de 01/02/2018 a 31/12/2018 .

Profº . Dijon Moraes Junior
 reitor

02 1067558 - 1

Universidade Estadual 
de montes claros

reitor: Prof . João dos reis Canela
Ato Nº 002 – rEITOr EM ExErCÍCIO/2018 - O reitor em exercí-
cio da universidade Estadual de Montes Claros - unimontes, Professor 
Antônio Alvimar Souza, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº . 45 .799 de 06 de 
dezembro de 2011, DESIGNA nos termos do artigo 10, inciso II da 
Lei Estadual n . 10 .254 de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n . 31 .930 de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n . 15 .463 de 13 
de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os 
seguintes servidores:
CENTrO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
PrOFESSOr DE EDuCAÇÃO SuPErIOr – NÍvEL I
PArA O PErÍODO DE 05/03/2018 a 21/07/2018
Masp 13736830 – Alessandra Pereira de Araújo; Análise de Custos, 
Controladoria, Orientação de Monografia, Orientação de Estágio Cur-
ricular, 32h/a .
Masp 13441787 – Jozimar rodrigues da Silva; Contabilometria II e III, 
Contabilidade Tributária, Orientação de Monografia, 37h/a.
Masp 13676879 – Marcos Borges Nunes de Souza; Contabilidade 
Avançada II, Orientação de Monografia, Orientação de Estágio Cur-
ricular, 33h/a .
Masp 11781499 – regina Cardoso Fróes; Contabilidade Organizacio-
nal I, Contabilidade Geral I, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 11745643 – Sidnei Pereira da Silva; Contabilidade Introdutó-
ria, Teoria da Contabilidade, Orientação de Monografia, Orientação de 
Estágio Curricular, 40h/a .
Masp 14184394 – Vicente Soares Duarte; Iniciação Profissional, Con-
tabilidade do Setor Público I, Orientação de Monografia, 25h/a.
PrOFESSOr DE EDuCAÇÃO SuPErIOr – NÍvEL Iv
PArA O PErÍODO DE 05/03/2018 a 21/07/2018
Masp 09667924 – Edmar Souza Moreira; Contabilidade Geral II, 
Finanças Empresariais, Orientação de Monografia, 32h/a.
CENTrO DE CIÊNCIAS HuMANAS - CCH
PrOFESSOr DE EDuCAÇÃO SuPErIOr – NÍvEL vI
PArA O PErÍODO DE 05/03/2018 a 23/07/2018
Masp 08312514 – rachel Inez Castro de Oliveira; Fundamentos de 
Geologia II, 09h/a .
Ato Nº 003 – rEITOr EM ExErCÍCIO/2018 - O reitor em exercí-
cio da universidade Estadual de Montes Claros - unimontes, Professor 
Antônio Alvimar Souza, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº . 45 .799 de 06 de 
dezembro de 2011, DISPENSA, a pedido, nos termos do artigo 10, § 5º 
da Lei Estadual n . 10 .254/90, a seguinte servidora:
CENTrO DE CIÊNCIAS ExATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
Masp 13481114 – Fernanda Gabriely Batista Mendes, 20h/a, a/c 
05/03/2018 .

02 1067428 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Expediente
rESOLuÇÃO Nº 5100, DE 2 DE MArÇO DE 2018

Divulga o montante global máximo de crédito acumulado de ICMS 
passível de transferência ou utilização relativamente ao mês de março 
de 2018 .
O SECrETárIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso da atribuição 
que lhe confere o inciso III do § 1º do art . 93 da Constituição Estadual e 
tendo em vista o disposto no art . 39 do Anexo vIII do regulamento do 
ICMS, aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro de 2002,
rESOLvE:
Art. 1º - O montante global máximo de crédito acumulado de ICMS 
passível de transferência ou utilização a que se refere o art . 39 do Anexo 
vIII do regulamento do ICMS (rICMS), aprovado pelo Decreto nº 
43 .080, de 13 de dezembro de 2002, relativamente ao mês de março de 
2018, é de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais).
Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Secretaria de Estado de Fazenda, aos 2 de março de 2018; 230º da 
Inconfidência Mineira e 197º da Independência do Brasil.

JOSÉ AFONSO BICALHO BELTrÃO DA SILvA
Secretário de Estado de Fazenda

02 1067508 - 1
rESOLuÇÃO Nº 5099, DE 1º DE MArÇO DE 2018

Altera o Anexo Único da resolução nº 3 .968, de 7 de março de 2008, 
que dispõe sobre a indicação de feiras e eventos similares para efeitos 
do prazo especial para recolhimento do ICMS de que trata o Decreto nº 
44 .277, de 6 de abril de 2006 .
O SECrETárIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de atribuição 
que lhe confere o inciso III do § 1º do art . 93 da Constituição Estadual, 
e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art . 1º do Decreto nº 
44 .277, de 6 de abril de 2006,
rESOLvE:
Art . 1º - O Anexo Único da resolução nº 3 .968, de 7 de março de 2008, 
fica acrescido do seguinte item:
“

33
Minas Trend - 22ª 
edição - Prima-
vera/verão 2018

Expominas - Centro de Fei-
ras e Exposições de Minas 
Gerais - Av . Amazonas, nº 
6 .030 - Bairro Gameleira - 
Belo Horizonte - MG .

17/04/2018 a 
20/04/2018

”
Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Secretaria de Estado de Fazenda, ao 1º dia de março de 2018; 230º da 
Inconfidência Mineira e 197º da Independência do Brasil.

JOSÉ AFONSO BICALHO BELTrÃO DA SILvA
Secretário de Estado de Fazenda

02 1067506 - 1

Superintendência de Tributação
POrTArIA SuTrI Nº 723, DE 2 DE MArÇO DE 2018

Altera a Portaria SUTRI nº 707, de 27 de dezembro de 2017, que divulga os preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) para cálculo do 
ICMS devido por substituição tributária nas operações com cerveja e chope .
O SuPErINTENDENTE DE TrIBuTAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art . 19, I, “b”, 1, da Parte 1 do Anexo xv 
do regulamento do ICMS (rICMS), aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro de 2002,
rESOLvE:
Art. 1º - O Anexo I da Portaria SUTRI nº 707, de 27 de dezembro de 2017, fica acrescido dos seguintes itens:
 “

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
902 Lata 473ml Lokal Bier Pilsen 7 2,16
903 vidro Descartável 301 a 375ml vinil Lager 58 8,60
904 vidro Descartável 301 a 375ml vinil Session IPA 58 9,48
905 vidro Descartável 301 a 375ml vinil Hurricane 58 10,57
906 vidro Descartável 301 a 375ml vinil Baba E .S .B ./ 45 rPM 58 9,84
907 vidro Descartável 301 a 375ml vinil 33 rPM/ 78 rPM 58 9,58
908 vidro Descartável 301 a 375ml vinil Tropicália Weiss Bier 58 9,32
909 vidro Descartável 301 a 375ml vinil Tropicália Lado B 58 9,74
910 vidro Descartável 600ml Monte verde Pilsen 98 15,07
911 vidro Descartável 600ml Monte verde Session IPA 98 15,60
912 vidro Descartável 600ml Austen American IPA 96 18,00
913 vidro Descartável 600ml Austen Amber Lager 96 11,00
914 vidro Descartável 600ml Austen Pilsen Premium 96 9,00
915 Lata até 269ml Colina Bier Pilsen 99 1,14
916 Lata até 269ml Spoller Pilsen 99 1,14
917 Lata 300 a 360ml Colina Bier Pilsen 99 1,26
918 Lata 300 a 360ml Spoller Malzbier/ Pilsen 99 1,26
919 Lata 300 a 360ml Spoller sem álcool 99 1,77
920 Lata 473ml Colina Bier Pilsen 99 2,01
921 Lata 473ml Spoller Malzbier 99 2,31
922 Lata 473ml Spoller Pilsen 99 2,01
923 vidro Descartável 300ml Colina Bier Pilsen 99 1,26
924 vidro Descartável 300ml Serras Gerais Pilsen 99 1,26
925 vidro Descartável 300ml Spoller Pilsen 99 1,26
926 vidro Descartável 600ml Colina Bier Pilsen 99 3,44
927 vidro Descartável 600ml Colina Bier Puro Malte 99 4,44
928 vidro Descartável 600ml Serras Gerais Pilsen 99 3,44
929 vidro Descartável 600ml Spoller Pilsen 99 3,44
930 vidro Descartável 661 a 1000ml Colina Bier Pilsen 99 5,20
931 vidro Descartável 661 a 1000ml Spoller Pilsen 99 5,20
932 vidro retornável 300ml Colina Bier Pilsen 99 1,37
933 vidro retornável 300ml Serras Gerais Pilsen 99 1,37
934 vidro retornável 300ml Spoller Pilsen 99 1,37
935 vidro retornável 600ml Colina Bier Pilsen 99 2,96
936 vidro retornável 600ml Colina Bier Puro Malte 99 3,42
937 vidro retornável 600ml Serras Gerais Pilsen 99 2,96
938 vidro retornável 600ml Spoller Malzbier 99 3,77
939 vidro retornável 600ml Spoller Pilsen 99 2,96
940 vidro retornável 600ml Spoller sem álcool 99 3,77
941 vidro retornável 990 a 1000ml Colina Bier Pilsen 99 5,20
942 vidro retornável 990 a 1000ml Spoller Pilsen 99 5,20
943 Lata até 269ml Império Pilsen 63 2,69
944 Lata 300 a 360ml Império Pilsen 63 3,42
945 Lata 473ml Império Pilsen 63 3,60
946 Vidro Descartável - até 299ml Império Gold 63 3,51
947 Vidro Descartável - até 299ml Império Lager 63 3,35
948 Vidro Descartável - até 299ml Império Pilsen 63 2,99
949 vidro Descartável 300ml Império Pilsen 63 2,99
950 vidro Descartável 500 a 550ml Cidade Imperial Pilsen/ Dunkel/ Helles 63 8,99
951 vidro Descartável 600ml Império Pilsen 63 6,40
952 vidro Descartável 301 a 375ml Backer Pilsen 27 5,47
953 vidro Descartável 600ml Backer Julieta 27 27,65
954 vidro Descartável 600ml Backer Strong Scotch Ale Wee Heavy 27 15,66
955 vidro Descartável 600ml Backer Cabral 27 14,90
956 vidro Descartável 600ml Backer Medieval 27 13,67
957 vidro Descartável 600ml Backer 3 Lobos Série Extreme Pele Vermelha 27 16,13
958 Lata 473ml Antuérpia Double IPA 41 23,00
959 vidro Descartável 500 a 550ml Antuérpia Pilsen 41 9,21
960 vidro Descartável 500 a 550ml Antuérpia Trigo/ Black/ Irish Red Ale 41 10,72

” .
Art . 2º - O Anexo I da Portaria SuTrI nº 707, de 27 de dezembro de 2017, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
286 vidro Descartável 301 a 375ml Backer Brown/ Pale Ale/ Trigo 27 6,59
( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
289 vidro Descartável 301 a 375ml Backer Medieval 27 7,52
( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
538 vidro Descartável 600ml Backer Pale Ale 27 11,13
539 vidro Descartável 600ml Backer Pilsen 27 9,25
( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
542 vidro Descartável 600ml Backer Trigo 27 11,13
( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
575 vidro Descartável 600ml Brüder Pilsen 36 6,25
576 vidro Descartável 600ml Brüder Weiss 36 8,49
( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)

” .
Art. 3º - O Anexo II da Portaria SUTRI nº 707, de 27 de dezembro de 2017, fica acrescido dos seguintes itens:
 “

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)
154 Litro Monte verde Pilsen 98 14,64
155 Litro Monte verde Session IPA 98 15,60
156 Litro Colina Bier Claro 99 11,48
157 Litro Colina Bier Puro Malte 99 14,10
158 Litro Serras Gerais Claro 99 11,48
159 Litro Spolier Claro 99 11,48

” .
Art. 4º - O Anexo III da Portaria SUTRI nº 707, de 27 de dezembro de 2017, fica acrescido dos seguintes itens:
 “

( . . .) ( . . .) ( . . .)
98 22 .084 .581 Cervejaria Monte verde Ltda .
99 03 .485 .089 INBEB - Industrial Norte Paranaense de Bebidas Ltda .

” .
Art . 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Superintendência de Tributação, em Belo Horizonte, aos 2 de março de 2018; 230º da Inconfidência Mineira e 197º da Independência do Brasil.

Marcelo Hipólito rodrigues
Superintendente de Tributação

02 1067527 - 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior

POrTArIA Nº .P/024/2018 .O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JuCEMG, no uso de suas atribuições, e tendo em vista, de 
modo especial o inciso xv do art . 9º, do Decreto nº 45 .790 de 01/12/2011, resolve:
Art. 1º - Conceder Progressão na Carreira, nos termos do art. 16, da Lei nº 15.468 de 13/01/2005, à seguinte servidora ocupante de cargo de provi-
mento efetivo:

Masp Servidor(a) Carreira Nível Atual Grau Atual Novo
Grau vigência

1047126-6 Maria da Piedade Sousa ANGrE I C D 14/02/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito à data de vigência informada no quadro acima. Belo Horizonte, 
28 fevereiro de 2018. José Donaldo Bittencourt Júnior. Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. 

02 1067220 - 1


